XIV. Theophilus Alexandrinus Paschali 7. *Vt* *Clementarii quadrām*
volentes ad *fiscare domum*, *&* *quales ex* *omni parte parietes metiuntur*, *eo* *sque*
norma & perpendiculo dirigentes, *quod animo depinxerunt*, *opere exstruunt*;
& eiusdem mensura per quadrūm latera quatuor iungunt angulis sursum &
deorsum, coeptam & qualitatem paulatimque incrementa seruantes, *ut mate-*
ria diuerstatem iungat operis pulchritudo, & angulares lineas artifex structu-
ra custodiat. Sic sic Ecclesia preceptores, habentes testimonia Scripturarum,
firma doctrina faciunt fundamenta, & intrepidi permanent, offerentes opera
sua Christo, atque dicentes, Confirmā me in verbis tuis.

XV. His veteribus licet addere duos recentiores, & Papistam utrumque, coquē pluris apud Papistas. Lyranus Prologo de Scripturis Canonicis scripsit ad hunc modum. *Sicut in Philosophia veritas cognoscitur per reductionem ad prima principia per se nota: ita & in Scripturis a sanctis Doctoribus traditis veritas cognoscitur, quantum ad ea quae sunt fidei tenenda, per reductionem ad Scripturas Canonicas, qua sunt habita diuina revelatione, cui nullo modo potest falsum subesse.* Dredo Tomi i.c.i statim initio Scripturam dixit certulimus iuri delectam voluminibus: tum, *Ex quibus inquit, tota Sanctorum Schola, tota Prophetarum & Apostolorum Ecclesia fidei nostra assertiones constare voluerunt, & quarum sententias in dubium reuocare iudicaverunt esse nefarium.* Ex quibus tota salutis nostra via discenda est, ex quibus quotidiana vita nostra panis est collendus, ex quibus haurienda sunt sapientia salutaris pocula: *Ex quibus Dei voluntas, sapientia, misericordia, bonitas, & iustitia est inuestiganda, ex quibus etiam corroboranda est omnis orthodoxa fidei veritas.* Omnes Iohannes de Ragulo, de Comitauione sub utraque 7. supposit. *Sacra Scriptura in sensu literali sane & bene intellecta, est infallibilis fidei regula, & sufficientissima.*

C A P . X I I

De iudice præter legem.

I. **H**Astenus Catholicorum explicuimus argumenta ad confirmationem Thesis propositæ. Nunc, quid opponant Papistæ, vicissim considerandum. Si in omni Republica bene ordinata requiritur alius aliquis index præter scriptam legem; tunc in Ecclesia, utpote rectissime ordinata, alius etiam iudex præter Scripturam, seu legem scriptam, admitti & assignari debet. Sed verum est primum illud antecedens: ergo & posterius, seu consequens. Argumentum est Tanneri jesuitæ in Colloquio Ratisbonensi, sessio. 9.

II. Probatur consequentia; quia si ad hoc, ut aliqua Res publica sit bene ordinata, requiritur ut praeter scriptam legem, sit alius quoque iudex visibilis, tunc ad id, ut Ecclesia sit bene ordinata, requiritur, ut sit aliquis visibilis iudex, praeter legem scriptam. Etriusmodi probatur consequentia; quia ideo requiritur alius iudex visibilis, praeter scriptam legem in Republica bene ordinata, quia scilicet iudex cognoscere debet controversias in Republica ortas, atque adeo utriusque partis argumenta inspicere. Secundo, quia debet sensum legis explicando, sententiam ferre: tertio, quia debet sua auctoritate posse compelleré transgressores ad ius & fas; & ut sententia seu decisioni stent. Atqui eadem ratio est in Ecclesia.

III. Respondeo. Iesuitas abuti iudicis Amphibolia, in eaque pueriliter ludere. Proprie autem iudex is est, qui singulas Controversias cognoscit, & dirimit, pronuncians ex praescripto legis. At hic cum Scriptura iudex appellatur, sit improprie, ut significemus inde desumendas esse singularum Controversiarum decisiones, quemadmodum in Republica sumuntur iudicia à lege. Δέ τοι (inquit Aristoteles Politic. 4.c. 4. τὸ μὲν ὅρατον αἴτιον τῷ νόμῳ, τὸ δὲ ἄρχοντος τῷ αἰγάλεως οὐ τὸ πολιτεύοντος αὐτούς. Hoc est, interprete Peronio, Nam & in rebus uniusuersis, leges valere debent, & de rebus singulis proprium magistratum rei que publica iudicium est. Atque hunc esse Controversiae statum debebat obseruare Iesuita, ex ipsis Theſibus: nam & Lutherani Scripturam constituebant doctrinae, cultus, ac fidei Christianae normam, regulam, ac mensuram. Et ipsi Papistæ negabant eam esse vnicam & solam normam. At nullus vñquam iudex appellatus est norma, regula, aut mensura: imo ne potuit quidem: cum ipse sua iudicia non à se iplo habeat, sed à lege, secundum quam si pronunciat, æquus dicitur, si minus iniquus, cum tamen nullus vñquam esse posset iniquus, si esset regula, & à se hauriret sua iudicia.

IV. Itaque Syllogismum ita disoluimus, supposita hac inter iudicem & normam differentia. Ut de norma quidem, negetur antecedens : quia etsi verum sit alios iudices propriè dictos & $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ requiri præter legem : tamen fallitum sit aliam normam constitui præter legem. Neque contrarium probatur secunda argumentatione, in qua est mera, crassaque petitio principii, cù idem probatur per idem. In tercia autem, quæ enumerantur tria capita, partes sunt, non normæ, sed iudicis propriè dicti.

V. Sin autem in primo Syllogismo loquatur Iesuita de iudice proprio dicto, facile totum concedimus. Sunt enim re vera in singulis Ecclesiis constituti iudices præter Scripturam, qui Controueristarum cognoscant. Sic enim Christus, *Die Ecclesia*. Sic Paulus Tito: *Huius rei gratia, reliqui te in Creta, ut quæ reliqua sibi pergas corrigere*. Et Timotheo, *Ameritus est, ab aliis tamen accusationem non admittit*, nisi sub dubiis *aut dubiis dubiis*. *De*

nique consentit Ecclesiæ praxis perpetua. Sic Cyprianius unum agnoscit in Ecclesia vice Christi iudicem; epist. 55. & 69. scipsum appellat iudicem ad tempus à Deo constitutum. Sed hoc est extra oleas inepit vagari; non ad Thesum argumentari.

V I. Sed pergit Iesuita, quæritque; an ea qualisunque autoritas; quam ministerio tribuimus, sit fallibilis, an vero infallibilis. Et quia nos infallibilem negare satis sciebat, contra argumentatur. Ut Respublica Ecclesiastica sit bene ordinata, requiritur omnino autoritas aliqua visibilis, non qualisunque; sed infallibilis. Ergo illud ministerium iam assignatum, non est sufficiens, sed alio præterea opus est iudice. Antecedens probat: quia si istud ministerium est absolute fallibile, & nihilominus habet publicam autoritatem, cum sequitur, quod tota Ecclesia, vi talis ministerii, possit quandoque penitus ad irrebitum redigi. At hoc est absurdum: ergo & illud. Et consequentiam probat: quia quando aliquis magistratus habens publicam autontatem est fallibilis, & in aliquo dubio definitendo errare potest, tunc etiam subdit in tali dubio, vi talis regiminis, errare possunt, imo debent.

VII. At hæc primum extra rem sunt, deinde sunt inania. Non sunt ad rem: quia cum certum sit, tum non errare iudicem, quum pronunciat secundum legem: ergo qui iudex constituetur infallibilis, eum oportet ita definiri ut nunquam non pronunciet secundum legem. Quare eius etiam ita constituti infallibilis, concedetur esse esse norma. Semper ergo conservatur discrimen illud inter normam, & iudicem: ut non sequatur, si oporteat præter legem, esse aliquem iudicem infallibilem: ergo normam non esse vinciam. Et tamen

VIII. Sed deinde negatur antecedens primi argumenti, quod assertur, ut bene ordinata sit Ecclesia; requiri autoritatem aliquam visibilium, infallibilem! Quemadmodum enim in Repub. bene ordinata, sufficit esse leges bonas, ex quibus non possunt iudicari possint à singulis iudicibus: sic in Ecclesia suffici esse verbum Dei Scriptum, ipsum verissimum, certissimum, & infallibile, unde singuli in Ministerio Ecclesiastico constituti in eum finem, ut sint iudices singularium Controversiarum, suum iudicium desumant. Et quidem Ecclesiae in hac re tanto feliciore conditione, & ordinatione tanto præstantiore, quanto certius est, Dei Verbum præstare omnibus omnium Rerum publicarum legibus.

IX. Absurdum autem illud nullum est, duplice ob causam. Primo, quia nullus est index visibilis unus, qui tanta Ecclesia, scilicet

nullus est iudee: visibilis unus, cui tota Ecclesia subiiciatur: sed tantum fin-
gulis sua Ecclesiae: quemadmodum Cyprianus dicebat epist. 55. Singulis
*pastoribus portio gregis est adscripta, quam regat unusquisque, & gubernet, rati-
onem sui actus Domino redditurus.* Et longe ante Cyprianum Petrus c. 5. prior.
Epist. Presbyteros sic hortabatur, *Pascite qui in vobis est gregem Dei.* Itaque
Iesuita, cum supponit vnum aliquem iudicem, quo errante, vniuersalis Ec-
clesia corruit, facit Papistice; non solide. Hac tamen Controversia suo loco
plene disputabitur. Interea, si nemo vnaustori praest Ecclesiae; sed in inititis
paribus insinuit, aut necesse erit omnes simul errare: aut non erit necesse vni-
uersalem Ecclesiam perire. Sic cum Oriens aliquando errauit, Occidens
mansit integer.

X. Secundo falsum est subditos errare debere, errantibus Ecclesiae Magistratibus. Nam Paulus seueret, *Eriam⁹ nos aut Angelus e caelo euangelizet vobis prater id quod vobis euangelizauimus, anathema eſto.* Chrysostomus homil. 2, in polſte ad Timotheum: *Nē Panlo quidem obedire oportet; si quid dixerit proprium, sed quid humanum.* Erat autem Paulus, vt Apostolus, in ſummo gradu Ecclesiasticorum ministerii: & docuit tamen ſibi dicendum anathema, non vero fidem adhibendam, ſi populum in errorem conaretur inducere. Quare hinc efficitur, non sequendos esse, etiam ſummos in Ecclesia Magistratus, cum errant in definiendo. Hoc eft, non vouendam eſe Christianis Iefuiticam illam cœcam obedientiam, quæ nouis Loiole catulis pro ſummo eft perfectionis gradus Nimirum, ita oportuit, iusto iudicio τυφλῶν τυφλοὺς ὀδηγεῖν εἴπει.

XI. Consentient veteres. Ignatius ad Philadelphenses, & nos vero ad Philadelphenses
τοῦ Φιλαδελφείας κηρύκειος, εἰς τὸν διάκονον κατεβάντι τινα. Si quis non recedit à praconibus falsum annunciantibus, ad gehennam condemnabitur. Clemens Constitutionum lib.2.c.19. Μή ποτε ἡμεῖς λαίκοι, ὅπερ εἰσέβαστον εἴμι, καὶ εἰς ποιμένων
ἡδεῖα λόγου ἐγενούμενοι ποιηταί· αὐτὸν ὁ ποιμένος ὑψώσας, καὶ αὐτοὺς μέντοι εἰσταχθεῖσι την ἵππην εἰς τὸν ποιμένος γόνον καθὼν ποιεῖσθαι τὸν αἰκόνιον περιβόλιον λαγούντες τοῖς εἰς Διός Φύλαρχούς τον τοῦ ποιητὴν ποιμέναν τὸν ἀντρόνθητα περιβάλλοντες τὸν ποιμένον, ὃν καπνῷ φέρεται αὐτῷ· διός Φύλαρχού τοῦ Φύλαρχον ποιμέναν. Nelaicus dicit, Ego ouis sum, & non pastor, & nullam metrationem habui: pastor viderit, ipse solus paenit pro me dabit. Ut enim, cum ouis non sequitur bonum pastorem, tunc & exposita est ad intereundum: sic rursus, cum ouis malum pastorem sequitur, certus est ouis interitus à malo pastore, qui eam deuorabit. Quare fugiendi sunt pastores intercessores. Cyprianus epist.6. Plebs obsequens preceptis Dominicis, & Deum metuens, à peccatore preposito separare se debet. Leo papa e. 23. quæ est ad Clericum & plebecm Constantiopolitanum. Nec quisquam sibi audiat de Sacerdotali honore blandiri, qui potuerit in execrandi sensus impieate conuinci. Et paulo post, Separantur huiusmodi à sanctis membris corporis Christi, neque sibi Catholica libertas infidelium iugum pareret.

XII. Quintilianus in Decemtria cauta 17. quæst. Si is, qui præf. fecerit, aut cuiquam quod à Domino prohibitum est, facere in sevis, vel quod præceptum est, praterierit, aut præterire mandauerit, sancti Pauli sententia est ingerenda est, dicentis, etiam si nos, aut angelus de cœlo, euangelizauerit vobis præter quam quod vobis euangelizauimus, anathema sit. Et post pauca, Is qui præf. s' præter voluntatem Dei, vel præter quod in sanctis Scripturis euidenter præcipitur, vobis dicit aliquid vel imperat, tanquam falsus testis Dei aut sacrilegus habetur. Alij autem non pauca in ead q. p. 7. quæ ex professo docent, obedientiam non esse seruandam prælatis in rebus ecclesiasticis.

XIII. Contentum praxis. Theodoretus hilt. lib. 1, c. 22. quum obseruasset, Eulaliu[m], Euphroniu[m], Placentiu[m] consutu[os] s[ic]c[re] Antiochenos Ep. ico-
pos, in quorum animis deliquerit Arianabes, quamplurimi inquit tum
ex clero, tum ex populo, quibus propositum erat Deum jante & sincere colere, re-
lictis publicis Ecclesia conuentibus, separataim per se conuentus, gere cœperunt.
Idem libr. 2. cap. 24. testatur, cum Antiochiae constituta. nec ecclesi s,
Arianam haeresin pro viribus dissimulans, sed Arianos ramen fouens,
Flavianum & Diodorum, aperte doctrinam propagantes, ab eis can-
cum palam corripuisse, timo, quamvis nondum Sacerdotii dignitatem

DE CANONE FIDEI,

8

ad pros, diu nocteque ad pieta is studium omnes sedulo excitasse; quod sa-
ne ueri non poterat, nisi docerent plebem, ne pastori erranti adhiberent si-
dem. Quintiam c. 17. in ipsa urbe Roma cum constitutus esset Felix E-
piscopus Arianis fauens, adeo legimus ab eo Romanos dispensasse, ut nemo
eorum in Ecclesiam ingredi voluerit, dum ille intus esset. Sic cum Fortinus
Sirmitanam Ecclesiam in Pannonia tentaret, commissari ipsi oves Christi
(quæ ipsum magno omnium fauore excepérant) multum pro Catholica si-
de vigilantes, quamquam pastoris sui admirarentur eloquentiam: tamen,
quæma anteā quasi arietem gregis sequebantur, eundem deinceps velut lu-
pum fugere cœperunt. Sic Vincentius Lyrénensis testatur cap. 16.

XIV. Et tamen contra hanc Scripturæ autoritatem: contra Patrum ad-
monitiones: contra Ecclesiæ præxim, instant Iesuitæ. Populus (inquit Tan-
nerus) in re dubia magistrati publicam autoritatem habent, debet ob-
temperare. Sane vero, (inquam) si nullo modo constare potest aliunde, quid
agendum sit. Quod in rebus ad fidem pertinentibus, & ex quibus sequitur.
Ecclesiæ ruina, non est timendum apud eos qui Scripturæ sanctis suum ho-
norem deferunt: ex qua certissima ratio patet omnium errorum circa
dem corrigerendorum. Itaque hæc instantia non est ad rem.

XV. Sed obiicit rursus: Erit ergo melior conditio populi, quam magi-
stratus. Scilicet nondum legerat illud Cyrilli catechesi 15. *εἰσιν καὶ οὐκ εἰσιν οὐδὲ τοῦ διδάσκαλος, εἰσιν τὸ έχον τὸ σπέρμα πεπάντων. Λικετοὶ δι-
σκίους μείζονες εἰσι μαγιστροί, εἰσιν οἱ ποστόμενοι εἰσιν πρώτοι.* Et hoc qui-
dem præfixa admonitione, *εἰσιν τὸ έχον τὸ διδάσκαλον τοῦ διδάσκαλου, εἰσιν τὸ οὐρανοῦ πεπάντων. Καύε, νεἴ σι εἰσιν οἱ ποστόμενοι εἰσιν περιέποντες.* Magnum vero
fane & memorandum infortunium. Quasi piaculum fecerit plebs Constan-
tinopolitana, cum recessit à Nestorio aut scelerari fuerint Flavianus & Dio-
dorus Antiocheni, qui Episcopos suos obiurgarent. Imo vero necesse est
plebis fideli meliorem esse sortem, quam pastoris errantis: tum quia alias
nullum est prielegium fidei: tum, quia non propter Pastores est Ecclesia,
sed contra, propter Ecclesiam Pastores. Itaque oportet cognitam esse plebi
perpetuum illam veritatis normam, ad quam retinetur pastorum suorum iu-
dicia. Quod cum non accidit, & plebs potius remanet imperita, nec scire cu-
rat, quæ pertinent ad propriam salutem, quod serio curatur in Papatu, tum
facile persuadentur à pastoribus quilibet errores, abducunturque plebs à veri-
tate. Quod suo tempore factum coquenter per Hieremiam Dominus c.
50. *Grec perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos, fece-
runtque vagari in montibus.*

XVI. Ergo (inquit) plebs iudex erit sui Magistratus. Respondeo varia
esse Magistratum generalia: alios summos, alios subalternos: alios abso-
lutos: alios autoritate certis coercita terminis. Summos iudices & absolutos,
nefas esse ab illo iudicari. Reliquos non idem. Iam in Ecclesia nullos esse
summos, absolutosque Magistratus, ex Pastorum ordinariorum numero. I-
taque non esse absurdum, si quando iudicetur à plebe. Quemadmodum e-
nim in Republica Romana, Decenviros populus recte iudicauit, & coegit
Magistratum exitere, qui tamen erant constituti iudices ipsius populi. Sic non
potest plebs Constantinopolitana non laudari, quæ tesse Socrate lib. 7. c. 32.
blasphemiam Nestorii, cum primum audierit, detestata est. *Hoc verba,* (in-
quit Socrates, nempe eius qui negat virginem esse Deiparam) *omnium ani-
mos tam Clericorum quam Laicorum, magnopere conturbauerunt: nam iam o-
lim didicerant Christum vere Deum esse, & quæ sequuntur.*

XVII. Itaque coercuit se Tannerus, & *Absurdum est* (inquit) *constituere
populum iudicem Magistratus in dubio.* Non ergo (inquam) simpliciter sui
Magistratus, sed solum tum cum incertum est id, de quo suam sententiam ille
le pronunciat. Sed ergo (inquam) non efficiet magistratus autoritas, ut de eo
plebs non iudicet: sed re ipsius de qua iudicandum, natura: quia vero nulla
est regula, nisi authentica, id est, quæ sua autoritate definit; non erit igitur
ille Magistratus quisquis est, regula. Deinde non erit omnium Controversiarum:
sed tantum earum, quæ futuræ sunt obscuriores. At nos omnium regu-
lam querimus, non aliquarum.

XVIII. Et meminitisse Tannerus debuit, hanc obiectionem indenatam,
quod negaremus, etiam si non detur visibilis iudex infallibilis, posse ex vi mi-
nisterii totam Ecclesiam ad interitum redigi: quia non esset necesse erranti pa-
stori plebem obtemperare. Quod si rex annus disputationem, ita necesse e-
rit partes concretere: vt sit primus Syllogismus: *Quæcumque Ecclesia Ma-
gistratum habet potenter errare, ea potest interire. At Ecclesia Christiana
non potest interire. Ergo non habet Magistratum qui possit errare. Nos ma-
giorem negabamus: illi probabant hoc 2. syllogismo: Quæcumque Ecclesia
tenetur obedire Magistratu erranti, ea potest deficere. At quæcumque Eccle-
sia habet magistratum potenter errare, tenetur obedire magistratu erranti:
ergo quæcumque Ecclesia habet magistratum potenter errare, ea potest de-
ficere. Nos minorum negabamus, illi confirmabant hoc tertio syllogismo.
Cuicunque magistratu denegatur obedientia à populo, si iudicatur à po-
pulo. At nullus magistratus iudicandus est à populo. Ergo nullus magistratus
deneganda est obedientia à populo. Nos minorum negabamus: at viderunt
Iesuitæ esse nimis generalem, id est, falsam, itaque iam coercuerunt. At nul-
lus magistratus iudicandus est à populo in re dubia.*

XIX. Ergo (inquam) vel nouum asumunt terminum, & quæstionem
auertunt: vel superiora oportet etiam iterando corriger: & secundum ty-
logisnum ita constituere: *Quæcumque Ecclesia tenetur obedire magistratu
erranti in dubio, ea potest interire. At Ecclesia, quæ habet magistratum falli-
bile, tenetur obedire magistratu erranti in dubio. Ergo ea potest interire.
Actum, non tantum ut prius, minorum negabimus, sed etiam maiorem.*

XX. Nam eas sententias, ex quibus possit tota Ecclesia ad interitum re-
digiri, necesse est pertinere ad fidem vnuersalem, aut ad morum iustitiam uni-
uersalem. At si supponatur Scriptura norma omnium Controversiarum, ni-
hil potest esse huiusmodi, quod sit obscurum aut dubium: sicut etiam Au-
gustinus diserte pronunciat in iis, quæ clare posita sunt in Scripturis, inueni-
ti ea omnia quæ pertinent ad fidem & mores. Itaque sic concludo, Si id, de
quo suam sententiam magistratus pronuntiat, est de fide Catholica, tum non
potest esse dubium; ac proinde si erronea sit sententia, debet plebs eam iudi-
care, & repudiare: ideoque effugere potest interneccios periculum. Sin au-
tem est obscurum, ergo non pertinet ad fidem Catholica: ac proinde, etiam
si non posset à populo iudicari, tamen non inferret perniciem toti Ecclesiæ.
Quare hoc argumentum nihil probat.

C A P . XVI.

De sententia summi iudicis.

I. **O**mnis iudex, praesertim supremus & generalis, ita debet dicere sen-
tentiam, ut altera pars euidenter sciat se vicisse: altera pars euiden-
ter sciat se causam amississe, quantum est ex parte huius iudicis. At hoc neque
Scriptura Sacra, neque Spiritus Sanctus per Scripturam potest facere. Ergo
neque Sacra Scriptura, neque Spiritus Sanctus loquens per Scripturam est
talis iudex. Argumentum est Beccani, item Gretser Iesuite in colloquio Ra-
tisbonensi. Et minorem illustrabat, his tortidem verbis, *Stamus ego & Collega
& Domini aduersarii, in conspectu huius iudicis (Bibliorum) encontdimus;
an sit iudex controversiarum. Iam ille iudex debet pronunciare sententiam, ut no-
bis constet euidenter. Sumus hic in conspectu Sacra Scriptura, & Spiritus Sancti;
pronunciat sententiam, & sic dicit, Tu Iacobus Gretser, male sentis, cecidisti cau-
sa tua. Tu Iacobus Hailbrunner vicisti. Tunc ego statim transibo ad vestrum sca-
num. Et paulo post, Iam adsit Spiritus Sanctus, iam iudicet, ita me condemnnet.*
Quibus illi, non aliter insultat Spiritui Sancto, quam Elias olim Pseudopro-
phetarum diis: quod utrum sine horrore possint aures pia ferre, viderint alii.
Certe, etiæ nostra falsa esset sententia, tamen hoc metebatur Spiritus Dei, ut
honorificentius nominaretur.

II. Et poterat meminisse non carere historiam Ecclesiasticam exemplis
manifestis, huius ipsius energiæ Spiritus, quam ille non ad cuiuslibet Iesuitæ
impatientiam & procaciatem exserere tenetur, sed pro suo liberrimo
arbitrio. Nam quidam huc referamus illud ex Act. 6. de Stephano: *Non poter-
ant resistere sapientia, & Spiritus per quem loquebatur?* Certe Stephanus ex
Scripturis solis disputabat. Addo historiam illam solemnem eius
Philosophi, qui, pene dicam, coactus est credere id ipsum,
quod impugnatius venerat, tum quum cogebatur Nicena Synodus: non
rationibus virtutis, non miraculis, non autoritate pronunciantis Ecclesiæ, sed
grauissima diuini nominis obtestatione commotus tacuit; *In nomine Iesu
Christi, Philosophus audito.* Sic enim refert Sozomenus lib. 1. c. 17.

III. Quid? non est luculentissimum illud exemplum ex 2. Actorum.
Cum Petrus prolixè ex Scripturis concionatus esset de Christi morte, & re-
surrectione, deque salute in eius nomine querenda; & eorum scelere, à qui-
bus erat occisus, ludicri compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum, & reli-
quos Apostolos, *Quid faciemus viri fratres?* Et baptizata sunt, additaque Ec-
clesiae die illo capita quasi ter mille. Nimur audiebant illi Spiritum San-
ctum pronunciantem, Vicisti Petre, vos Iudei causa cecidistis. Et quia audi-
erunt, transferunt ad scandulum Apostolorum. Sed Iesuitæ ex eorum sunt sur-
dorum genere, qui aures habent, vt non audiant: quo minus mirum est, si
absoleto horrore insurgent in Spiritum Sanctum.

IV. Quid? Nonne potuit Catharina, si tamen hæc historia est non fabu-
la: sed quid tunc quæ reuera est fabula, cam Papistæ habent proverissima
historia: potuit inquam Catharina, congressa Philosophis quinquaginta, &
quidam ipso flore Philosophorum, sic disputare, ut tandem victi Philosophi
ad Imperatorem dicentes, *Hac puella, in qua Spiritus Dei loquitur, sic nos in
admirationem convertit, ut contra Christum aliquid dicero, aut omnino nescia-
mus, aut penitus formidemus:* unde, Imperator, constanter fatemur, quod nisi
probabilior sententiam de his quos usque modo coluimus, protuleris, ecce o-
mnes ad Christum convertemur. Et nobis Iesuitæ negent posse Spiritum San-
ctum ita dicere sententiam, ut se altera pars sciat vietum, altera vetricem?
Nimirum neque illi Scripturam sciunt, nec sua etiam mysteria curant.

V. Itaque nego minorem Syllogismi. Nam qua ratione iudicis nomen
tribuitur Normæ, eadem tribuantur ei quæ sunt iudicis partes, condemnare
iudicare, & similia. Atque adeo ipsi nominatum Scripturæ Ioannis 5. *Est qui
accusat vos Moës.* Nam hoc accusare, etiæ proprie luctum non sit iudicis,
tamen facile videtur omnes sumi hoc loco pro condemnare: quia non tan-
quam actor cum reo Moses cum Iudeis componi potest. Nam ipsi aduer-
sarii non diffitentur Scripturam esse normam, & quidam infallibilem, etiæ
non solam: Acculari autem à norma iudiciorum, siue à lege, quid aliud esse
potest nisi condemnari? Nam Mose nominari pro lege à Mose scripta, vix
admonendū videtur. Thomas in hunc locum: *Accusat autem eos Moës
dupliciter. Materialiter, quod ex hoc, quod prætergressi sunt mandata eius, sunt
accusandi: ad Rom. 4. Quicunque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur:
item accusat eos: quod Moës, & alii Sancti potestatem habebant in iudicio.
Maldonatus, Quomodo accusatur Moës: Quia ex ipsius libris in iudicio
convincentur.*

VI. Basilius Epist. 80. ad Euostathium medicum: *διατητῶς γε φ.* Et autem dicitur, verbum iudiciale. Etymologicum, *Δια-
τητος, κατατοῦ: ἀ διατητος, λιγενερ.* Glossarium vetus, *Διατητος, disceptator,
arbiter, interuentor.* Significavit igitur Basilius, has partes, quæ sunt pronun-
ciandæ sententia; competere Scripturæ: contra quam nostri putant Iesuitæ.
Et mihi vide, quæso, viri illius sancti sanctorum confidentiam. Erat illi nego-
tium cum Ariano de maximo religionis negotio: & prouocabat eos ad Scri-
pturæ iudicium. Quid videtur? An similis nostris Papistis, qui negant hanc
ipsam inter Catholicos & Arianos contoversiam, ex Scripturis indicari pos-
se? Imo negant Scripturam in illa Controversia posse pronounceare, vtra par-
tium vicerit. Denique cum prouocantur ad Scripturam, nihil habent anti-
quiæ quam ab ea defelere, vnde conquistus, & quidem curiosissime,
exceptionibus, & calumniis.

VII. Quod reliqua attinet, in iis hæc oporrerentesse vim argumenti:
Quicunque ita dicit sententiam, ut altera pars euidenter sciat se vicisse, alte-
ra le causa cecidisse; si diserte utramque partem suo proprio nomine com-
pellat. At hoc neque scriptura, neque Spiritus Sanctus per Scripturam facere
potest. Ergo ne potest quidam ita sententiam dicere, ut altera pars se euiden-
ter sciat, altera se esse vietam. At nos negamus maiorem. Nam haæ partiæ
non cuiuslibet sunt iudicis: sed tantum eorum, qui singulares Controver-
siarum circumstantias examinant: non autem eius iudicis, qui est norma, re-
gula, & lex iudiciorum. Neque inquam in illa quantumlibet bene ordinata
Repub. accidit, ut in legibus diferte legatur condemnatio Titii & Meui li-
gitantium.

C A P .

C A P. X V.

An Scripturam dirimat omnes Controversias.

I. Iudex supremus & generalis omnium Controversiarum, debet dirimere, vel posse dirimere omnes Controversias, quae oriuntur circa negotium religionis. At Scriptura Sacra non potest dirimere omnes illas Controversias, quae circa negotium religionis oriuntur. Ergo Sacra Scriptura non est generalis & supremus iudex omnium Controversiarum. Argumentum est eiusdem Gretser, sed & Gregorii de Valentia. Et ad minoris confirmationem, exempla colligunt de Pascha, utrum sit celebrandum die Dominica, an cum Iudeis decima quarta luna. De perpetua virginitate Mariæ: De Evangelio Nicodemi, & Epistola ad Philemonem, utrum sint in Canone: De autoritate Scripturae: De non rebaptizandis haereticis. De Sacramentis.

II. Respondeo, controversiis orientes circa negotium religionis esse vel de iure, vel de facto. Has versari circa particulares circumstantias. Illas vero in communib. axiomatis esse, vnde postea iudicetur singularia, postquam de facto constiterit.

III. De Controversis facti negatur maior. Exempli gratia, si dicat quis Omnis negans Christum esse verum Deum, est hæreticus: at Nestorius negavit Christum esse verum Deum. Ergo Nestorius est hæreticus. Controversia oritur potest non tantum de maiore, sed etiam de minore, vtrum Nestorius ea docuerit. At hanc Controversiam Scriptura dirimere non tenetur. Sic ex Scripturis habemus, nullum librum Canonicum mentiri: sed librum Sapientie, aut Maccabœorum mentiri non debent Scriptura docere.

I V. Quod attinet ad Controversias alterius generis, id est, iuris, dico minorem nisi blasphema illa Papistarum sententia, de imperfectione Scripturarum quam prolixè refutabimus *ouo 79*, cum ad eius proprium locum fuerit pertinuum; examinatis his ipsis exemplis, atque aliis plurimis, quæ varie à variis conquiruntur, inid tantum intentis, ut quoquo modo calumniam faciant Spiritui Sancto, in accusationem conuerteri Scripturarum, ut de sui temporis hæreticis loquebatur Ireneus.

V. Interea dico hanc esse regulam naturam, ut ex ea iudicentur, non tantum quae in ea continentur, sed etiam quae non sunt in ea. Nam quis nec sit in singulis scientiis ipsa principia esse normam, unde iudicentur omnia quae ad eas pertinent? & tamen singula præcepta non sunt in ipsis principiis: nisi forte ~~divinitus~~, & tanquam in semine: quomodo Hosius fatetur in Euangeliō contineri quæcunque sunt ad salutem necessaria. Leges etiam non habent in ipsis definitas omnes inter Titium & Meum ilites, explices, & explicite: & tamen à Iureconsulibus habentur pro regula: nimirum quia cum primum ipsæ particulares lites cōparantur cum legibus, statim eluet illud, *Quid iuris.* Hoc modo nos dicimus Scripturam sufficere ad omnia dijudicanda.

V I. Quidam enim Controversiae de rebus sunt, quæ vel proprie, & per se ad fidem pertinent: vel sunt contra fidem: vel sunt adiaphora, id est, in me-
dio positæ, ut neque sint contra fidem, neque propriæ & per se ad fidem perti-
neant; sed per accidens; quasi fidei sive religionis circumstantia, & appendi-
ces. Ad hæc autem tria rerum genera exacte iudicanda sufficit Scriptura. Er-
go & ad omnia.

VII. Nam quæ ad primum pertinent, omnia necessario constant ex Scriptura, vel ex disertis locis, ut sunt omnes articuli fidei comprehensi in Symbolo: vel ex consequentia eorum, ut auctoritas eius manifestetur, unde factum, ut veteres Patres singula sua dogmata tot constabiliant Scripturis. Ad hunc modum nos asserimus sola fide hominem iustificari. Nam iustificari quidem fide, totidem literis in Scriptura legimus. Sola autem fide, et si non sit ita expressum quæ Papistis est plausibilis occasio nostri calumniandi, tamen necessario sequitur ex Scriptura ut non magis necessaria sit conclusio, Sol lucet, ergo dies est. Nam cum excogitari non possint plures iustificationis causæ ex parte hominis, quam duæ, nempe opera & fides: certe exclusis operibus; quod diligenter ille facit Paulus pluribus locis, necessaria est solam fidem remanere.

VIII. Quæ sunt ordinis secundi, nonnulla quidem etiam diserte prohibita leguntur, ut veneratio imaginum, iustificatio ex operibus, & similia. Cætera negantur ex consequentia, quia pugnant cum dogmatis scriptis. Sic Catholici Christum negant ab impiis sumi, quia ipse Christus dixit, habiturum vitam æternam, quicunque carnem eius comedet, & sanguinem bibet: Ioan. 6. Sic purgatorium impugnant, quia negavit Paulus, nullum superesse regnum eius, qui sunt in Christo, 8. ad Romanos.

I. Nam in tertio genere, ea quidem, quorum institutio constat ex Scriptura, inde etiam facile iudicantur, Dies Dominica, Ieiunium, & similia. Reliqua autem ex generalibus censenda sunt axiomatis scriptis: cuiusmodi haec sunt. Prior. ad Corinth. 14. **Omnia decenter, & in ordine sicut sunt.** Ad Colos. 2. **Si mori tui cum Christo, liberi es ab elementis mundi, quid ut viuentes in mundo ruitibus oneramini? Nec attigeris, neque gasteris, neque contracturis: que omnia ipso usi pareunt, prescripta ex mandatis & doctrinis hominum.** Et si quis sunt alii.

X. Sic Pascha Iudaicum facile videmus non esse Christianis obseruandum. Cum enim Paulus dixit prioris ad Corinth. 5. *Pascha nostrum pro nobis sacrificatum est*: facile est colligere non idem esse Pascha Iudeorum. Imo generalius non esse religiose obseruandos dies, idem Paulus monuit ad Galat. 4. *Dies obseruatis, & mensis & tempora, & annos: metuo de vobis, ne frustra fastigatus sim apud vos.* Et 2. ad Colos. *Ne quis vos damnet ob cibum vel potum; vel respectu diei festi, aut nouilunij, aut Sabbatorum.* Quare concludimus eos iure fuisse damnatos, qui contenderent cum Iudeis Pascha esse celebrandum.

XI. Nec modo Nicena Synodus diem assignauit Dominicam: sed tanquam

non admittat; propter terciam in praesens ita eius fuerunt omnes recte, & habere. Ex quibus verbis apparet Nicenos Partes hanc Controversiam definitissime, non ex argumentis necessariis, cuiusmodi querenda sunt in articulis fidei, sed probabilitus, que locum habent in iis que pertinent ad decorum Ecclesie.

XII. De Mariæ virginitate, id docent Scripturae Sacrae, quod est ad fidem necessarium; Mariam virginem, hoc est, à viro integrum, ex Spiritu Sancto concepisse, deinde peperisse Filium Dei. Cetera vero, utrum ne in partu quidem apertus sit uterus, an etiam usque ad mortem viro intacta permanferit: illud curiose, nec scitis pudenter inuestigari credimus, hoc autem pie credimus: cum nihil sit in Scriptura, quod repugnet: et si non sit articulus fidei. Quia de alias.

XIII. Evangelium illud, quod circumfertur Nicodemus nomine, cuius sit, non magis certe ex Scriptura probari debet, quam sintne Aſſoſi quæ leguntur fabulae, aut aureus alius Apuleii. Sufficit argumentis necessariis euincit, ineptissime consutum somniū, non sine blasphemia inter Canonicos libros numerari posse. De Epistola ad Philemonem idem iudicium cum ceteris Caſuonicis, de quibus suo loco, ut de reliquis exemplis.

C.A.P. XVI

De hereticis prouocantibus ad Scripturam

I. Perique hæretici, si non omnes, prouocant audacissime ad Scripturam. Ergo Scriptura sola non est iudex, & norma omnium Controversiarum. Argumentum rursus est Gretseri, consequentiam probantis hoc syllogismo, Nullus reus, qui euidenter scit se damnatumiri, prouocat audacissime ad iudicem, à quo scit euidenter se damnatumiri. Sed hæretici sunt rei. Ergo non prouocarent ad illum iudicem, à quo euidenter scirent se damnatumiri.

II. Franciscus Cordubensis paulo aliter concipit: *Si, inquit, Dei verbum religiosis dogmata exponit, & controversias decernit, cum omnes seclarum purum Dei verbum sibi vendicent, quid est, quod adhuc in tanta rerum & verborum Controversia versantur? Quasi diceret: Quicunq*s*, iudex est omnium Controversiarum, eum qui sibi vendicant, nihil habent controv*er*si: at Scripturam & sibi vendicant haeretic*i*, & habent multas controve*ri*as. Ergo Scriptura non est iudex omnium Controversiarum.*

III. Respondeo ad vtrumque signatim. Ad Greserum, recte fuisse illi ab Hunnius negatum consequentiam. vt pote, quæ nullo nitatur rationis fundamento, alias oportet nullum esse iudicem, ad quem fiat prouocatio. Exempli gratia : Prouocabat Paulus ad Cæsarem, Actorum 25. an credimus , eam ob causam non fuisse Cæsarem Pauli iudicem : Imo contra , eo ipso constat fuisse, quia Paulus appellauit. Similique ratione eo certius constat omnium Controveteriarum iudicem esse Scripturam, quia ad eam prouocant, non tantum Catholici, vt Basilius, Optatus, atq; alii, sed etiam hæretici: quod non fieret, nisi vtrisq; notum esset; id ius esse Scripturæ.

I V. Probatio consequentiae est vitiissima. Primo, non probat id quod negabatur, quodq; possum fuerat pro argumento. Quod ut fiat manifestū, sic expleo syllogismū, quem Gretserus reliquerat imperfectum. Nemo ad quem ab hereticis prouocatur, est iudex omnium Controveriarum. At omnes hæretici prouocant ad Scripturam: ergo Scriptura non est iudex omniū Controveriarum. Nos maiorem negamus, quæ, quia nou erat expressa, ideo consequentiam nominabamus. Debuit igitur Gretserus probare hanc maiorię, ac proinde ex ea cōponere conclusionem posterioris syllogismi. Quod tamen non facit. Quis enim non videt, quantopere differant ha propositiones, *Nemo, ad quem ab hereticis prouocatur, est iudex Controveriarum: &, Hæretici non prouocarent audacissime ad illum iudicem, à quo euidenter scirent se damnatum iri?* Enim uero, etiam si neu prouocarent, tamen Scriptura est iudex, que inuitos etiam ac recusantes damnaret.

V. Secundo, huius secundi syllogismi maior non est certa. Prouocantur. s̄pē multi etiam ad eos iudices, à quibus certo sciunt se condemnandos, variis ob causas. Vel vt tanti temporis interea lucrum faciant, vt s̄pē etiam manifestorum criminum rei : vel vt nre sibi ipsis defuisse videantur : quomodo Paulus ad Caesarem, et si certo sciret, ex reuelatione, sic sibi testificandum esse Romæ, vt Hierosolymis, A. C. 23. & nostro tempore plurimi martyres, qui à sententia Ordinariorū prouocabant ad superiores, et si experimento didicissent æq; ab his, atq; ab illis in ignem coniici eos, qui Papismū improbarerent. Vel denique (ne omnia colligam) ut interea faxientur aduersarii firmiores, incautiores decipiantur: quod est frequentissimum hæreticis prouocantibus ad Scripturam, teste Tertulliano in Præscriptionib⁹.

V. Cæterum fieri potest, vt hæretici nesciant manifeste se damnatum iri à Scripturis: sed nihil hoc est: non enim queritur, quid illi sciant, aut nesciant, sed quid sit re verum, & apud Paulum legimus, ad Rom. 2. *Qui sine lege peccauerunt, sine lege quoq; peribunt: quamvis certum sit legem esse perfectissimam regulam operum.* Quinetiam Patres asserunt ignorationem Scripturarum esse causam hæreticon. Et Irenæus ita scribit lib. 3. c. 2. *Cum ex Scripturis arguantur, in accusationem convertuntur ipsarum Scripturarum, quasi non recte habeant, neque sint ex autoritate.* Quibus verbis, quis non videt significari, hæreticos statim atque pectipiunt leā Scripturis concinnari, respuere earū autoritatem? Ergo, cum non respuunt, necesse est eos non percipere se ab eis damnari. Illustratur id ipsum exemplo nostrorum Papistarum, qui, quia sentiunt, si cogantur, secundum Tertullianum, sua de Scripturis sistere, stare non posse, ideo nunquam ad eas prouocant, immo ferre non possunt, cum ad eas prouocantur.

non credent
VIII. Jam

DE CANONE FIDEI.

10

VIII. Iam ad Cordubensem: primo negatur maior: Nam & Iurisconsulti, qui easdem leges habent pro norma, siue iudice, habent tamen plurimas Controversias. Et ipsi Papistæ, et si omnes admittant suam Ecclesiam pro summo iudice Controversiarum, tamen in non paucis, non prosus consentiunt inuicem. Exempli gratia, quidam Papam Concilii subiiciunt, quidam præferunt. Quidam Papam esse posse hæreticum asserunt, quidam negant: Mariam conceptam absque originali peccato, non nulli asserunt: alii im-pugnant.

IX. Secundo, quæro, quomodo intelligendum sit illud vendicare: vere-
nam falso? Nam si vere, ut sit sensus, eos sibi vendicare Scripturam, à quo-
rum partibus vere stant Scripturam testimonia, negatur minor: nunquam enim sibi hoc modo hæretici vendicare poterunt Scripturatum: alioqui non essent hæretici: quia id hæreticum esse non potest, quod consentit Scripturis. Sin autem non vere, sed falso concedit hæreticos sibi Scripturam vendicare, tunc negabitur maior: non enim verum est, eos, qui quoctunque tandem modo siue vere, siue falso vendicant iudicem Controversiarum, nihil habere controuersum.

C A P . XVII.

De Obscuritate regule, & eius interpretatione.

I. **N**ulla omnium Controversiarum regula est obscura. At Scriptura sa-
cra est obscura: ergo non est regula omnium Controversiarum. Ar-
gumentum est Gregorii de Valentia, *Sententiam* (inquit) eius autoritatis, cu-
sus de omnibus rebus iudicium est, apertam oportet esse, ut ab omnibus fidelibus
commodo possit intelligi. Maiorem probat, *Si non ita perspicue ac plane au-
toritas illa doceat, non ad eam rem valebit, cuius causa diuinitus instituta est: nem-
pe ut omnes, nisi nimium velint esse cæci, facile cognoscere possint, quid ex fide cre-
dere debeant, quid tanquam fidei contrarium repudiare.* Et hoc ipsum rursus.
*Quomodo enim conscientia acquiescat, aut in animum aliquis inducit, certo &
absque illa hesitatione, id credere, quod scire clare ipse non possit, ab aliqua autho-
ritate proponit & trahit, quam sibi persuadeat esse infallibilem?* Minorem ita
confirmat, *Iam vero sententia Scripturae de maximis etiam fidei questionibus, ita
obscura & difficilis ad intelligendum est, ut homines etiam bene literati, nedum
vulgares fideles, in eius inquisitione facile allucinentur, ab eaque aberrent.* At-
que hunc sermonem postea prosequitur fusissime variis corrogatis argumen-
tis, per totum cap. 2. lib. 5. Analyseos.

II. Respondeo primum ad minorem; suo loco & tempore tractandam
esse quæstionem de obscuritate Scripturæ, qua iam pridem nouimus Papistæ,
& in Papistis præcipue Iesuitas, egregie abuti tanquam *μεμαντική*, ad
absterrendos à libris Canonis Chiristianos: non secus ac apud Plautum in
Mostellaria, sceleratus T ranio terrifica monstra ait videri in adibis, senem ut
ludificaretur. Sed ea nos terriculamenta, fauente Deo, facile amouebimus,
cum eo fuerit deuentum. Interea sufficiunt nobis luculentissima Augustini
Patris piissimi, id est, nihil minus quam Iesuitæ, verba ex c. 9. lib. 2. de Doctrina
Christi. *In his quæ aperie in scripturis positæ sunt, inueniuntur illa omnia, qua
continent fidem more que viuendi, spem atque charitatem.* Item hæc Chrysostomi,
homil. 3. in 2. ad Thessal. *πάντα στο φύσιν την θείαν την φύσιν την θείαν την φύσιν,*
πάντα την αγαγούσα δύλα. Omnia sunt dilucida & recta, qua sunt in diuinis Scripturis: manifesta sunt, quæcunque sunt necessaria.

III. Sed nunc, nego maiorem. Re vera enim obscuritas aut perspicuitas
non est de natura regulae: sed tantum certudo, & authoritas: nempe, ut
certum sit eam esse alienam ab omni errore: esleque per se certum quicquid
ab ea habetur. Hæc duo si in Scriptura esse ne aduersari quidem, quantum
libet Iesuitæ negare possunt, non habent, vnde negent esse regulam, ac pro-
pterea iudicem Controversiarum.

IV. Illud autem probatur; quia primo, regulæ natura est in rebus ipsis:
obscuritas vero pertinet ad modum & rationem tradendarum rerum, quæ
multis circumstantiis variari potest, rebus iisdem manentibus, nam quem-
admodum unum idemque præceptum est, seu Latine, siue Graece, siue He-
braice dicas, *Non occides*, et si linguae sint aliae aliis obscuriores: sic nulla ratio
efficere potest, ut non sit isthac prohibito cædis regula, secundum quam iu-
dicari debeat homicidæ.

V. Nec tantum linguarum varietas, sed etiam in eadem lingua phrasium
diuersitas, confert aliquid ad perspicuitatem, vel obscuritatem. Sic aliquando
obscuriores sunt figuratae, quam propriæ dictiones: & tamen non amittunt
propterea regulæ autoritatem. Eucharistiæ institutionem regulam esse,
non tantum nos fatemur, & Papistæ contendunt, sed Paulus etiam ostendit,
cum, Corinthiorum defectus ut corrigeret, eam recitauit, & tamen in ea in-
stitutione, non tantum nos contendimus figuratum esse, *Hoc est corpus meum*,
sed ne Papistæ quidem negare possunt, hæc saltem non esse propria, *Hic ca-
tit est nouum Testamentum in sanguine meo.*

VI. Secundo, obscuritas plerumque non est absolute in re ipsa, aut in
modo tradendi: sed relate, habita ratione variorum ingeniorum, adeo ut v-
num idemque sit huic quidem perspicuum, illi vero obcurum, cum alias ob-
causas, tum ob maiorem minorem profectum: & in Ecclesia secundum
mensuram gratiæ Dei cuilibet distributæ: vt Paulus ad Philip. 3. *Si quid ali-
ter sentitis, hoc quoque Deus vobis reteget.* Itaque, si quæcunque obscura sunt
ea non posint dici regula, tum sane accideret, ut vnum idemque præceptum
vniquidem, à quo intelligeretur, esset regula, alteri vero minime: ac si pro
vanis personis amitteretur, aut acquireretur auctoritas regulæ. Quod est ab-
furdissimum. Quis enim audiuit vñquam, regulam ab iis, quibus regula est,
habere, ut sit regula?

VII. Tertio ipsa experientia docet, in regularum censu, multas nume-
rari, quæ sunt obscurissimæ. Nam cum nulla lex non sit regula, sciunt tamen
Iurisconsulti in suis legibus infinitos esse gryphos, quas tamen nondum anti-
quarunt, aut etiam antiquare cogitant. Atque adeo, ut si minus ipse Gregori-
rus, certe reliqui Papistæ Scripturam agnoscunt pro regula, et si non solam:
quantumlibet acculent eam nimia obcuritatis, & que ac Gregorius.

VIII. Ad primam confirmationem, nego regulam, si non facile doceat,
non tunc vtile ad id cuius gratia instituta est: falsumque asserto, quod Gre-
gorius supponit, tanquam à se probatum libro Analyseos, in eum finem insti-
tutam esse regulam fidei, ut omnes nisi nimium velint esse cæci, facile cognoscere
possint, quid sit tenendum. Neque sane quod posuit, demonstrare po-

tuit: immo ne demonstrare quidem aggressus est. Disputavit enim duntaxat regulam huiusmodi esse debere, ut ad omnem quæstionem extendatur, nec quicquam relinquatur, quod ex ea non quæat solvi. Quæ quidem illi disputatio en*de obscuris* conquisita est: quæ enim habet aduersarium?

IX. Sed non sufficere dicimus, si ex regula certo cognosci possit, quid
sit tenendum. Id autem fieri, aliquando facilis, aliquando difficultius. Nam
quæcunque totidem verbis Scriptura definitur, ea sunt facilima: exempli
gratia, Deum creare cœlum & terram. Quæ vero non sunt expressa conce-
ptis verbis, paulo difficultius eruantur: sed eruntur tamen, & quidem variis
gradibus. Spiritum Sanctum esse adorandum, non lego totidem verbis: sed
constare tamen ex Scripturis tam certo asserto, quam aliud quicquam: &
quidem non difficulter. Paulo fortasse difficultius Humanam Christi naturam
non subsistere nisi in diuina: sed tamen singula conferendo, tandem euincitur.
Animam esse immortalem, non lego diftere in veteri testamento, quod
etiam Perronus Tilenus obiciebat, ut probaret Scripturæ imperfectionem:
sed elicitor ex infinitis (ut ita dicam) veteris Testamenti locis.

X. Ad secundam confirmationem, qua hæc prior fulciebatur, concedo,
non posse absque hæfitatione id credi, quod non clare sciri possit esse ab ali-
qua auctoritate infallibili. Sed inde nego confirmari eam facilitatem, de qua
est quæstio. Non enim idem est clare scire, & facile scire. Nam etiam quæ
multo labore ac sudore, id est, difficile discuntur, ea clare tandem scuntur ac
certo. Sic ex quo intellexerunt fideles illud, *Ego & Pater unus sumus*, signi-
ficare essentia identitatem, et si cum aliqua difficultate propter Arianorum
sophismata, tamen iam & clare, & certo scuntur *τὸ εἶμας*, esse ab auctoritate
infallibili.

XI. Huic vicinum argumentum Lorichii. Nulla lex, de cuius sensu du-
bitatur, seipsum declarare, & sententiam dicere potest. At Scriptura Sacra est
ipsa lex, de cuius sensu vel intelligentia dubitatur. Ergo non potest de se ferre
sententiam, siue iudicare quis senior sit sensus. Et maior probatur: quia hul-
la lex ipsam interpretatur: sed opus habet doctissimis viris.

XII. Respondeo, legis nomen propriæ dici de singulis capitibus: non
autem de toto corpore legum: nisi improprie. Si nemo dixit vñquam legem
Solonis, aut Draconis, aut duodecim tabularum: sed leges. In Ecclesia ta-
men vñs contra inualuit: non solum enim leges Decalogi dicuntur decem,
sed etiam totus ipse Decalogus, lex; immo vero etiam quinquelibri legis. Itaq;
ad Syllogismum respondeo, Minorem esse falsam, de lege dicta priori sensu
id est, pro singulis legis capitibus. Non est n. verum totam Scripturam esse v-
num aliquod caput legis, definiens rem aliquam. Quod si priori sensu le-
gem sumat, distinguo legem, de cuius sensu dubitatur. Nam id intelligitur
vel vñuersaliter, ut eius legis nulle sint partes, de quarum sensu non dubite-
tur: vel *άδιοεσσις*, ut eius legis nonnullæ sint particulae, quarum interpretabi-
verratur in dubium. Illo sensu negatur assumptio. Sunt enim quam plurima
capita Scripturæ, quorum sensus certus. Altero autem sensu negatur maior:
nihil enim obstat quominus perspicua capita lucem præferant obscuris: quo
modo veteres senserunt.

XIII. Nam quod ex cipit, hanc locorum collationem non fieri à Sacra
Scriptura, sed à viris doctissimis, & in Scripturæ lectione exercitatisimis. Ita-
que non leipsam, sed eam Doctores interpretari: hoc nullius est momenti:
quia enim iis viris doctis iidem loci, qui comparantur, non extrinsecus assu-
muntur, sed ab ipsa Scriptura sufficiuntur, ideo recte dicitur Scriptura se-
ipsum interpretari. Atque ita loqui solent omnes: & merito. Nam tum viri do-
cti, non sunt nisi instrumenta quædam erudiendi sensus ex locorum compara-
tione. Concurrunt autem in eodem opere, causa præcipua, & causa instru-
mentalibus. Sic panis alit, & diues alit pauperem. Sic Spiritus Sanctus docet fide-
les, & Pastores docent fideles. Nempe Spiritus per Pastores. Ineptum est i-
gitur, si quis dicat, Docti viri è Scriptura sumunt Scripturæ interpretationem:
Ergo Scriptura scire non interpretatur: Sed Docti viri eandem interpreta-
tur: Imo vñrumque verum est.

C A P . XVIII.

An Scriptura sit accommodata ad omnes errores cauendos.

I. Regula, quæ ad iudicandas omnes fidei quæstiones diuinitus est insti-
tuta, proculdubio accommodatissima est ad cognoscendas & cauendos
errores omnes fidei contrarios. At Scriptura Sacra sic omnino composita
est, ut experientia etiam doceat, eam per se solam, non tam regulam accom-
modatam esse ad declinandos omnes errores, quam arcano Dei iudicio esse
velut lapidem offendionis, & in tentationem pedibus insipientium, ut qui ve-
linet ea sola niti, facillime impingant & errant. Vnde enim illi errores existunt
nisi de Scripturis male intellecti? Aut qui fieri potest, ut quæ doctrina tam
facile ab hominibus adulteratur, ut in patrocinium omnium errorum aduo-
catetur, eadem sit accommodatissima, aptissimaque regula ad reiciendum om-
nes omnino errores. Non magis certe hoc stare potest, quam si quis dice-
ret, accommodatissimum remedium ad recte videndum, ex quo accideret
omnes cæcutire, quæcunque fierent cæci.

II. Deus bone! tantumne inter Christianos blasphemiam! Eneget alii-
quis Papistas in accusationem conuersti Scripturarum? Et neget aliquis Pa-
pistas esse hæreticos? Horri profecto hæc legens & reuocai in mentem
ista apud Pamelium, annot. 237. in Tertulliani prescriptiones. *Poteri, gra-
tia, & pereleganti metaphora, Scripturam vocarunt ceream, eiusque cereum
natum dixerunt, quia possit ad libitum quæcunque flecti. Tam facile est enim, imo
facilius est ad res profanas & impias probandas detorquere sanctam Scripturam
quam facile est ex pedibus ac semipedibus, aut Penthemimeribus Virgilianis ep-
ithalamias seu quiduis aliud in unum congerere.* Nau. 172. K. 1. nov. Sed ar-
gumentum est Gregorii de Valentia, *ωνλογία* descriptum: quod ita per par-
tes dispono. Primus Syllogismus, Omnis regula fidei est accommodata ad
omnes errores vitandos. At Scriptura non est accommodata ad omnes erro-
res vitandos. Ergo, Scriptura non est regula fidei. Maior per se patet. Minor
probatur duabus Argumentis. Primum continetur hoc secundo syllogismo:
Quæcunque Scriptura, arcano Dei iudicio, est velut lapis offendionis, ut qui
velint ea sola niti, facillime impingant, & errant: ea non est accommodata ad
cauendos omnes errores. At Scriptura est huiusmodi. Ergo non est accommo-
data ad omnes errores cauendos. Probatur minor tertio syllogismo, Quæcun-
que Scriptura est eiusmodi, ut ex ea male intellecta oriantur omnes errores,

ea est lapis offensionis. At Scriptura est eiusmodi. Ergo est lapis offensionis. Alterum argumentum ad minorem primi syllogismi, hoc quarto continetur, Nulla Doctrina, quae tam facile adulteratur, ut in patrocinium omnium errorum aduocetur, est accommodata ad errores omnes vitandos. At Scriptura Sacra Doctrina est eiusmodi. Ergo non est accommodata ad omnes errores vitandos.

III. Respondeo, negari minorem primi syllogismi. Et contra verum esse, Scripturam omnino accommodatam esse ad omnes errores refutando, ideoque vitandos. Quia enim sufficit ad omnem veritatis confirmationem: sic enim Athanasius pronunciauit *αντεγνησθετος των αλληλοις αντιτασθαι*; qua de re alias, hoc est, in controversia de Perfectione Scripturae. Et tecum iudex est sui & obliqui. Ergo Scriptura, eo ipso quod sufficiat ad veritatis praecognitionem, sufficit etiam ad omnium errorum refutationem. Qua de rursus plura in eadem Controversia. Et si verum est, quod Veteres afferbant, ex Scripturarum ignoracione haereses originem ducere: tum contra verum erit ex ea rursum cognitione, haereses omnes fugari.

IV. In secundo syllogismo lapis offensionis distinguendus est. Dupliciter enim dicitur, vel per se, vel per accidens. De lapide offensionis per se conceditur maior: sed negatur minor. Est enim Scriptura vere salutaris doctrina: immo lucerna pedibus nostris, testa Davide, ut paulo ante vidimus: quia eius beneficio habent fideles, ne offendant in viis suis; ut notabant ad eum locum interpretes. Sunt autem haec prorsus contraria; ut nullo modo possit, quae lucerna est pedibus nostris, esse eadem per se lapis offensionis.

V. Iam vero de lapide offensionis per accidens, conceditur minor. Quidni enim id confiteamur de Scriptura, quod de ipso Christo certissimum est? *Lucas 2. Positus est iste in casum επι resurrectionem multorum.* Esse autem sic intelligendum confirmatur ab ipso tertio syllogismo; qui oriri omnes errores afferit, non a Scriptura simpliciter, hoc est, ab ea Doctrina, quae continetur in Scriptura: sed a Scriptura male intellecta, hoc est, ab ea Doctrina, quae non est in Scriptura: & ut loquitur Clemens Papa apud Gratianum dist. 27. ex sensu extrinsecus alieno, & extraneo.

VI. Sed negatur maior. Quemadmodum enim Christus, etiam per accidens sit lapis, ad quem multi offendant, nihilominus est vera, & quidem solus, causa salutis creditibus in eum. Sic Scriptura, etiam si plurimi torqueant ad proprium interitum, est tamen Doctrina prorsus vera, sancta, & diuina: ac proinde ob eum abusum non potest deturbari de sua auctoritate, ut definit esse regula fidei.

VII. Est etiam falsum quod Gregorius afferuit, eos, qui sola nituntur Scriptura, facile impingere. Nemo enim errans sola vitetur Scriptura. Nam qui ea sola nititur, ex ipsa Scriptura sensum capit veritatis, ut idem Clemens docebat faciendum. At non faciunt, sed extraneum inferunt aliunde, vel a se inuentum, vel ab alii acceptum, ut Papistae, qui, exempli gratia, eum locum *Matthaei 26. Bibite ex hoc omnes*: non ex nativo sensu explicant, sive ipsum verborum, quae mandatum significant omnibus presentibus, ut biberent de calice consecrato: sive aliorum locorum, ut *Marci 14. Biberunt ex eo omnes*, unde constat id factum, quod verba mandati significabant, & prior ad Cor. 11. confirmatur, *Quotiescumque ederitis panem hunc, & poculum hunc biberitis.* Sed inferunt in eum sensum quandam desumptum ex praxi sue Ecclesiæ, que hoc habet, ut nemo bibat præter unum: ut iam sensus sit, *Bibite ex hoc omnes*: id est, is tantum bibat qui consecrat. Hi sane non sola nituntur Scriptura: sed Scriptura & traditione: vel potius Scripturam ex traditione *Ἑρμηνείᾳ*, ut loquitur Petrus.

VIII. Quarti syllogismi etiam non difficilis solutio, primo, falsa est minor: quia fieri non potest, ut Scriptura Doctrina adulteretur: et si fieri interdum possit, ut eius verba in alienum sensum detorqueantur. Differunt enim verba, & Doctrina, tanquam signum & res significata: & signa quidem aliquando sunt *πλάνης*; ideoque possunt varie intelligi: sed eius tamen qui locutus est sensus non potest esse non vnicus. Sic, cum legimus, *Verbum aro factum est*, Ioannis 1. possunt quidem verba, si ipsa nuda considerentur, intelligi vel de assumptione, ut apud Catholicos, vel de confusione, ut apud Eutychianos: sed fieri tamen non potest, ut verus eorum verborum sensus sit hic posterior, quo euincitur ex aliis locis; quantumlibet omnes Sophisticæ negotios intendant hereticos. Si ergo non potest alias esse Scriptura sensus, non potest eius Doctrina adulterari.

IX. Secundo, ne ipsa quidem verba detorqueri possunt omnia: sed tantum quædam. Nulla enim est heresis, quæ totum corpus Scripturæ accommodare possit, ita ut eius mendacis conueniant quæcumque leguntur. Nam remanent, aut quidam, aut certe multo plures loci integri, ut nullo artificio obscurari possint: ex quibus deprehenditur reliquorum falsatio. Sic Tertullianus de *Resurrect. carnis*, c. vlt. *Prisina* (inquit) *instrumenta quædam materia illis evidenter subministrasse: & ipsas quidem iisdem literis recognoscibilis.*

X. Itaque distinguo: Doctrina enim Scriptura, sive potius verba, adulterari dicuntur, vel *ὅλως*, ut tota Scriptura errori fauet: vel *διατάξις*, ut eius tantum partes detorqueantur. Si *ὅλως*, negatur minor: quia id accidere Scriptura nunquam potest. Si *διατάξις*, negatur maior: quia, si ex aliis locis reuinicitur alicuius loci depravatio: Ergo Scriptura non fauet ulli errori, neque in eius patrocinium adduci potest: propterea hoc argumento non potest spoliari auctoritate regulæ.

CAP. XIX.

De Prophetia propria interpretatione.

I. Argumentatur etiam Gregorius ex I.c. Epist. Petri post. *Quod omnis Propheta Scripturæ propria interpretatione non sit.*

II. Hic primum eos refellit, qui censent mentem esse Apostoli, nullum Scripturæ locum interpretandum ex ingenio proprio, non collatis & consultis aliis locis. Refellit autem duobus argumentis. Primo, quia id nullus putauit hereticorum: ac proinde non fuisset opus tam serio monere. Secundo, quia si vnuim aut alterum locum, ingenio sensuque proprio interpretari non licet, multo minus plures, inter quos, collatio constituitur.

III. Deinde suam ipse profert expositionem priuato suo labore, atque proprio studio, quacunque demum ratione, atque adeo ne ex ipsa quidem Scriptura, Doctrinam Scripturæ certo ac infallibiliter in controversis quæstionibus intelligere posse: sed opus esse, ut discat ex aliqua alia auctoritate in Ecclesia, communis, per quam Spiritus Sanctus communiter loquatur, o-

mnesque doceat. Ratio est, quia, quemadmodum non auctoritate humana sed diuina loquitur in Scripturis sunt sancti Dei homines: ita etiam non humana ac propria industria huius vel illius hominis, vel modo ne ex ipsa quidem Scriptura, sententia Scripturæ certo cognoscenda est, sed ex aliqua auctoritate item diuina, per quam ipse Spiritus Sanctus sit tertissimus Scriptura interpres.

IV. Respondeo primum de interpretatione: deinde de vi argumenti. Quod attinet igitur ad Apostoli verba, constat sensum esse, non magis humano ingenio exponi, quam primo proponi Prophetas. Et in id compitare aut omnes, aut plerique omnes interpretes: facileque conicitur ex verbis sequentibus. Non enim libidinosa auctoritas est olim Propheta: sed acta à Spiritu Sancto loquuntur sunt sancti homines Dei. Quasi dicaret, artes liberales, scientiasque altiores, ut invenire sunt primum, ideo in agnatione humani ingenii, ita posse explicari sola clusus ingenii virtute, seipsum colligentis ac necruos intendentis. Exempli gratia: Non expectanda est aliqua particularis & extraordinaria Spiritus gratia ad intelligendos Aristotelis libros, obscuros alioqui, Quia ne Aristotelem quidem acsifit Spiritus: quantumlibet suos acromaticos iactet apud Aulum Gellium, *τὸν οὐρανὸν τὸν εἰρηνικόν*, neque editos neque non editos: at Pauli Epistolas ille nunquam recte interpretabitur, qui sola sui ingenii virtute nixus ad eas accedit: ratio est, quia Paulus, non minus quam Petrus, ea, quæ scriptis, habuit, non à carne aut sanguine: sed à Patre, qui est in celis. Vnde Caietanus in eum locum, *Inter scriptas scientias, & scriptas Prophetias differentiam tangit*; penes hoc, quod vir doctus ea, quæ in lumine intellectus agentes apparent, iuxta propriam interpretationem, & docet & scribit. Propheta autem, ea, quæ sibi sub lumine diuina revelationis apparent, non secundum proprii iudicij interpretationem & dicit & scribit.